
虹 の 丘学校だより 

虹の丘小教育目標 
「豊かな心を持ち，進んで学び高め合い，夢に向かってたくましく生き抜く子供の育成」 
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  二十四節気の一つ，大寒に入り，寒い日が続いています。校庭の雪が溶けたときに，１年生は生

活科で作ったたこで，たこ揚げを楽しんでいました。また，児童会の体育委員会主催の長縄跳び大

会に向けて練習する姿も見られます。体力づくりと仲

間と協力して記録を伸ばすことを目指して取り組んで

います。 

１月２０日(木)４年生が天文台に校外学習に行って

きました。教室の学習では体験できない月や星の動き

をプラネタリウムで学びました。また，東北最大の「ひ

とみ」天体望遠鏡で昼の金星を観察し，子供たちは大

喜びでした。充実した天文学習になりました。 

午後からは６年生が，薬剤師の三浦先生を講師にお

招きして「薬物乱用防止教室」を行いました。飲酒や

たばこ，薬物の体に及ぼす影響をスライドで分かりや

すく説明していただきました。薬物乱用は犯罪で捕ま

ることはもちろん，死に至ることもあるとの話に子供

たちは薬物の怖さを感じていたようでした。 

1 月 24日(月)には２年生(1組)が虹の丘生協で「５ 

A DAY 食育体験ツアー」の学習を行ってきました。講

師の先生から，バランスのよい食事，野菜を食べるこ

との大切さを学び，実際に生協の売り場で買い物を体

験しながらサラダの作り方を学びました。地域の皆様

のご協力のおかげで豊かな学びを体験することができ

ました。 

仙台市内でも新型コロナウイルス感染症の広がりが

更に心配されています。ます。学校でも，手洗いの励

行，マスクの着用，換気の実施など，感染予防に留意し

ながら教育活動を行っております。来校者の皆様には，

インターホンで職員室に連絡の上，昇降口脇の階段や

PTA 室横の入口をご利用いただいております。保護者

の皆様，地域の皆様にはご不便をおかけいたしますが，

引き続き感染予防へのご協力をよろしくお願いいたし

ます。 

また，子供たちのみならず，ご家族が体調不良の場合や PCR検査を受けた場合，そのために学

校を休む場合は欠席にならず，出席停止となりますので学校への連絡をお願いいたします。 

保護者の皆様，地域の皆様，２月も本校の教育活動に対しご理解とご協力をどうぞよろしくお願

いいたします。 

５A DAY 食育体験ツアー（１月２４日 ２年） 

天文台学習（１月２０日 ４年） 

 

薬物乱用防止教室（１月２０日 ６年） 

https://www.sendai-c.ed.jp/~nijisyo/ 虹の丘小学校ホームページもご覧ください。ブログ，学校だよりも掲載しています。 

https://www.sendai-c.ed.jp/~nijisyo/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆第２回学校評議員会・学校関係者評価委員会を開催いたしました。 

 １月１９日（水）に第２回学校評議員会・関係者評価委員会を

開催いたしました。１２月に実施いたしました協働型学校評価の

アンケートを基に今年度の学校運営についての振り返りを行いま

した。委員の皆様からは，「今年は新型コロナウイルス感染症予

防のため，地域の行事が中止になったり学校の行事も見に行けな

かったりしたため，子供たちとのふれ合いや様子を見る機会が少

なく残念だった。早く日常に戻り再開してほしい。」「ブログな

どホームページをもっとアピールするとよい。」「低学年の児童

は自分から挨拶する子が多いが，学年が上がると少なくなるよう

である。様々である。」「記述の内容に厳しい意見があった。学

校側として子供に直接関わることについては環境を整えていただ

ければと思う。」等のご意見をいただきました。 

来年度に向けて，挨拶と言葉づかいの二つを重点にして続けていくこと，コミュニティスクールの取り組みが

始まり，加茂中学校区３校合同で小中９年間を見据えた目標が検討されていくことなどについても話がありまし

た。協働型学校評価アンケートの結果並びに学校関係者評価委員会でいただいたご意見については，後日配付予

定の資料でお伝えいたします。 

◆転出等の予定がありましたら，学校までお知らせください。 

来年度の学級編制を行っています。転出の予定など分かりましたら，早めに担任までお知らせください。 

【 ２月 】 【 ３月 】  

１日 
２日 

 
３日 
４日 

 
５日 
７日 
８日 

 
９日 

10 日 
11 日 
12 日 
14 日 
15 日 
16 日 
17 日 
18 日 
19 日 
2１日 
2２日 
2３日 
24 日 
26 日 

 
 

(火) 
(水) 
 
(木) 
(金) 
 
(土) 
(月) 
(火) 
 
(水) 
(木) 
(金) 
(土) 
(月) 
(火) 
(水) 
(木) 
(金) 
(土) 
(月) 
(火) 
(水) 
(木) 
(土) 

なかよし活動 
幼保小連絡会(１・2年14:40下校) 
SC来校日 
ALT来校日 
個別１・2組私たちの作品展見学(予定) 
(メディアテーク・弁当) 
土曜図書開放 
図書読み聞かせ 
新入学児童保護者説明会（１・2年特別タイム４
校時限，弁当・給食なし），特別タイム６校時限 
特別タイム４校時限，SC来校日 
ALT来校日 
建国記念の日 
土曜図書開放 
図書読み聞かせ 
授業参観(1～3年)５校時,懇談会 
PTA運営委員会，SC来校日 
施設開放管理運営委員会，ALT来校日 
授業参観(4～６年,個別)５校時,懇談会 
土曜図書開放 
ボランティア感謝週間，委員会活動，SC来校日 
ぼうさいタイム 
天皇誕生日 
ALT来校日 
土曜図書開放，県・市書きぞめ展（メデ
ィアテーク 28日まで） 

２日 
３日 
５日 
７日 
８日 
９日 

 
10日 
11日 

 
12日 
14日 
15日
16日 

 
17日 

 
18日 
19日 
21日 
22日 
23日 
24日 

 
25日 
28日 
29日 

 
 

(水) 
(木) 
(土) 
(月) 
(火) 
(水) 
 
(木) 
(金) 
 
(土) 
(月) 
(火) 
(水) 
 
(木) 
 
(金) 
(土) 
(月) 
(火) 
(水) 
(木) 
 
(金) 
(月) 
(火) 

６年生を送る会，ＳＣ来校日 
ALT来校日 
土曜図書開放 
大掃除週間（～１６日まで） 
５校時限 
きずな宣言，同窓会入会式，ＳＣ来
校日，ＰＴＡによる会計監査 
５校時限 
学校朝会，きずなバッジの日，
給食最終日，５校時限 
土曜図書開放 
卒業式予行，５校時限，全校弁当日 
全校弁当日，５校時限 
特別タイム４校時限，給食なし， 
ＳＣ来校日 
特別タイム４校時限，給食なし， 
５年(弁当)会場準備 
第３６回卒業式，１～５年自宅学習日 
土曜図書開放 
春分の日 
特別タイム4校時限(給食なし) 
特別タイム4校時限(給食なし) 
修了式，生活朝会，特別タイム
4校時限(給食なし) 
学年末休業日 
加茂中 1 日入学 
離任式，新 2～6 年学級編成発表 

第 2回学校評議員会学校関係者評価委員会（1月１９日） 

◎土曜図書開放 10:00～12:00  
2 月 5 日，12 日，19 日，26 日，3 月 5 日，12 日，19 日 
事前の検温・マスクの着用をお願いいたします。 ※ 行事予定は変更になることがあります。 

      ２・３月の主な行事予定   


